Sed quisque sibi propriis virtutibus 
atque meritis mores assignat, et, quod 
non refert, unde nascamur, si 
possumus superare quo nascimur, [...]  

Mais chacun fait reposer ses bonnes 
mœurs sur ses propres vertus, sur ses 
mérites et sur sa naissance, ce qui 
n’est point important si nous pouvons 
triompher de nos origines [...]  

cum itaque tu, etsi a majoribus tuis 
clara natalicia, quamquam non clariora, 
contraxeris, ac laudabiliter ipsa per 
dotes virtutum exsuperes, eodemque 
tuo genere prestantior habearis, nos 
volentes ut exigentibus probitatis tue 
meritis, et ex gratia nostra inter 
nobilitatis clarioris genere præditos, ex 
nunc in antea computeris, te tuosque 
posteros, ex te legitime descendentes, 
ac si te et ipsos clarior parentum 
genuisset progenies, et series 
propagasset ; 

c’est pourquoi, puisque tu as tiré de tes 
ancêtres une naissance certes illustre, 
mais pas suffisamment illustre, et 
puisque tu la surmontes honorablement 
grâce aux dons de tes vertus, que l’on 
considère que tu l’emportes plus 
encore par ton lignage : nous voulons, 
comme l’exigent les mérites de ta 
loyauté et en signe de notre gratitude, 
que toi et la progéniture qui descend 
légitiment de toi soient comptés dès à 
présent et à l’avenir parmi ceux qui sont 
munis de la plus haute noblesse, 
comme si eux et toi avaient été 
engendrés par une lignée de parents 
plus illustre, et que cette lignée s’était 
propagée; 

273  Le texte retranscrit par Bertrandy contient « dignis et indignis » ; nous avons considéré, peut-être à 

tort, qu’il devait s’agir de « digni et indigni », en faisant le sujet de proveniunt. 
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nobilitatis titulo insignimus, ut non tam 
ad militaris honoris cingulum provehi, 
sed et quibusvis aliis nobilitatis 
numeribus, quibus clariores genere 
potiuntur, tu, dictique posteri, libere 
possitis et liquite, in quibuscumque 
clariorum prerogativa nobilium ex 
nostro beneficio et liberalitate potiri. 

nous te munissons du titre de noblesse 
pour que toi et tes dits descendants 
puissiez librement, non seulement être 
élevés à la ceinture du chevalier, mais 
aussi à tous les autres privilèges dont 
s’emparent les plus nobles274, et pour 
que vous puissiez licitement, dans 
n’importe quel cas, grâce à notre faveur 
et à notre générosité, vous saisir des 
prérogatives des plus nobles. 

Quod ut firmum et stabile permaneat in 
futurum, præsentibus litteris nostrum 
quo, ante susceptum regimen dictorum 
regnorum, utebamur, fecimus apponi 
sigillum. Actum Lugduni anno Domini 
MCCCXVI mense septembri.